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RINGKASAN

Prosedur  Validasi  dan  Penetapan  Bea  Perolehan  Hak atas  Tanah  dan
Bangunan Pada Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah
Kabupaten  Situbondo; Zofia  Kanca  Rona  Aqida,  150903101054;  2018: 164
halaman;  Program  Studi  Diploma  III  Perpajakan  Jurusan  Ilmu  Administrasi
Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Jember.

Pengertian  pajak  berdasarkan  pasal  1  UU  KUP  adalah  kontribusi  wajib

pajak  kepada  negara  yang  terutang  oleh  orang  pribadi  atau  badan  yang  bersifat

memaksa berdasarkan undang­undang, dengan tidak mendapatkan imbalan secara

langsung  dan  digunakan  untuk  keperluan  negara  bagi  sebesar­besarnya

kemakmuran rakyat. Pajak mempunyai kontribusi cukup tinggi dalam penerimaan

negara.  Pada  beberapa  tahun  terakhir,  penerimaan  dari  sektor  fiskal  mencapai

lebih dari 70% dari total penerimaan dalam APBN.

Jenis pajak di Indonesia menurut pemungutannya terdiri dari pajak pusat

dan pajak daerah. Pajak pusat adalah pajak yang di pungut oleh pemerintah pusat

untuk membiayai rumah tangga negara, tujuannya  yaitu pemerataan penghasilan

bagi  pemerintah. Sedangkan  Pajak daerah  adalah  pajak  yang  dipungut  oleh

pemerintah daerah,baik pemerintah provinsi maupun pemerintah kabupaten/kota,

dan  digunakan  untuk  membiayai  rumah  tangga  daerah  masing­masing.Sejalan

dengan  adanya  otonomi  daerah, dimana  suatu  daerah  diberikan  kewenangan

untuk  menggali dan mengelola  pajak  daerahnya  sesuai  dengan  potensi  yang

dimiliki.  Semakin  besar  potensi  pajak  daerah  tersebut  semakin  besar  pula

Pendapatan  Asli  Daerah  (PAD)  yang  diperoleh guna  membiayai  pelaksanaan

pemerintah daerah.

Penerimaan  pajak daerah di memberi  potensi besar  dalam  menjalankan

program pembangunan yang  telah  direncanakan  oleh  Pemerintah  Daerah. Oleh

karena itu, diperlukan kesadaran dari wajib pajak dalam membayar pajak daerah

untuk  bisa  menjalankan  program­program  dalam  meningkatkan  kemakmuran

perekonomian daerah, karena apabila tidak membayar pajak akan mengakibatkan
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penerimaan kas tidak maksimal atau tidak sesuai dengan target penerimaan daerah

dan menghambat jalannya program Pemerintah Daerah.

Sistem pemungutan  pajak Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan

yaitu Self Assesment System yaitu Wajib Pajak menentukan sendiri jumlah pajak

yang  terutang sesuai  dengan  peraturan  perundang­undangan  perpajakan  yang

berlaku.  Pihak Pemerintah  Daerah saat  ini  sedang  gencar  dalam  meningkatkan

pendapatan  asli  daerah,  salah  satunya Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan

Bangunan  (BPHTB).  Karena  Wajib  Pajak  sendiri  yang  menentukan pajak

terutangnya,  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah

Kabupaten Situbondo hanya bertugas memvalidasi dan menetapkan pajak BPHTB

yang telah divalidasi. Validasi merupakan suatu langkah untuk mengoreksi SSPD

BPHTB, kelengkapan  dokumen, mencocokkan NPOP, besarnya  BPHTB  yang

terutang dan BPHTB yang harus dibayarkan, dan meneliti kebenaran perhitungan

BPHTB yang disetor. Yang kemudiakan akan ditetapkan oleh BPPKAD.

Dilaksanakan  dengan  Surat  Tugas  Nomor 0744/UN25.1.2/SP/2018,
Diploma  III Perpajakan  Jurusan  Administrasi,  Fakultas  Ilmu  Sosial  dan
Ilmu Politik, Universitas Jember.
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PRAKATA

Puji  syukur  kehadirat  Allah  SWT  atas  segala  Rahmat  dan  Karunia­Nya

sehingga penulis dapat menyelesaikan Laporan Praktek Kerja Nyata yang berjudul

“Prosedur Validasi dan Penetapan Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

Pada  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo”. Laporan Praktek Kerja Nyata ini disusun untuk memenuhi salah satu

syarat  menyelesaikan  pendidikan  Diploma  III  Perpajakan  pada  Jurusan  Ilmu

Administrasi Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Jember.

Penulisan  Laporan  Praktek  Kerja  Nyata  ini  tidak  lepas  dari  bantuan,

bimbingan,  saran  dan  masukan  dari  semua  pihak,  baik  secara  langsung  maupun

tidak langsung. Oleh karena itu, penulis menyampaikan terima kasih kepada :

1. Dr. Ardiyanto, M.Si, selaku Dekan Fakultas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik

Universitas Jember;

2. Dr. Akhmad Toha, M.Si, selaku ketua Jurusan Ilmu Administrasi Falkutas

Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Jember;

3. Drs. Boedijono, M.Si, selaku ketua Program Studi Diploma III Perpajakan

Falkutas Ilmu Sosial dan Ilmu Politik Universitas Jember;

4. Sandhika  Cipta  Bidhari  S.M.B.,  M.M. selaku  Dosen  Pembimbing

Akademik;

5 . Drs. Suhartono,  M.P. selaku Dosen  Supervisi  dan  Dosen  Pembimbing

Laporan Tugas Akhir;

6 . Bapak dan Ibu  Dosen  pengajar yang  telah  memberikan  ilmunya  demi

kesuksesan belajar penulis, serta seluruh staf yang telah membantu penulis

dalam  melaksanakan  studi  di Fakultas Ilmu Sosial  dan Ilmu Politik

Universitas Jember;

7 . Dra.  Hj.  Tri  Cahya  Setianingsih,MM  selaku  Kepala  Badan  Pendapatan,

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo;

8. H.  Lutfi  Zakaria,  S,H  selaku  Kepala  Bidang  Pendataan  dan  Penetapan

Pajak dan Retribusi Daerah;
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9. Seluruh Staf dan Karyawan Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan

Aset Daerah Kabupaten Situbondo;

10. Rekan­rekan  seperjuangan  Program  Studi  Diploma  III  Perpajakan

angkatan Tahun 2015 yang telah memberikan semangat dan dukungannya;

11. Seluruh   keluarga besar yang selalu   memberikan   semangat   dalam

proses pengerjaan LaporanTugas Akhir;

12. Pihak­pihak  yang  tidak  dapat  disebutkan  satu  per  satu  yang  telah

mendukung hingga terselesaikannya Laporan Praktek Kerja Nyata ini.

Tanpa  bantuan serta  dorongan  dari  berbagai  pihak  sangatlah  sulit  untuk

menyelesaikan  Laporan  Praktek  Kerja  Nyata  ini.  Penulis  juga  menerima  segala

kritik  dan  saran  dari  semua  pihak  demi  kesempurnaan  Laporan  Praktek  Kerja

Nyata  ini.  Akhirnya  penulis  berharap,  semoga  Laporan  Praktek  Kerja  Nyata  ini

dapat memberikan manfaat kepada semua pihak khususnya pembaca.

Jember, 21 Mei 2018

Penulis
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BAB 1. PENDAHULUAN

1.1 Latar Belakang

Indonesia  merupakan  negara  yang  memiliki  luas  wilayah  yang  besar

dengan penduduk yang padat, besarnya Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara

(APBN)  dapat  dipenuhi  dari  berbagai  sektor  yang  ada  di  Indonesia.  Salah  satu

sektor penunjang Anggaran Pendapatan dan Belanja Negara (APBN) adalah dari

sektor  pajak.  Karena  sumber  pendapatan  terbanyak  dari  sektor  perpajakan,

meskipun masih banyak sektor lain seperti minyak bumi dan gas, pariwisata dan

perdagangan  yang  dapat  memberikan  kontribusi  dalam  pendapatan  Negara,

sampai saat ini sektor pajak masih tetap memiliki nilai besar bahkan mengalami

kenaikan serta mampu menembus prosentase terbesar dibandingkan dengan sektor

lainnya.

Pajak  di  Indonesia  sebenarnya  sudah  dimulai  pada  saat  masa kerajaan

jaman dulu yang disebut sebagai upeti. Pada jaman dahulu Upeti dibayarkan oleh

rakyat untuk rajanya sebagai timbal balik dari perlindungan yang diberikan oleh

kerajaan  kepada  rakyatnya.  Sedangkan  pada  jaman  sekarang  Pajak  merupakan

kontribusi wajib kepada negara yang terutang oleh orang pribadi atau badan yang

bersifat  memaksa  berdasarkan  Undang­Undang,  dengan  tidak  mendapatkan

imbalan  secara  langsung  dan  digunakan  untuk  keperluan  negara  bagi  sebesar­

besarnya kemakmuran rakyat (UU No. 28 Tahun 2009). Pajak sebagai alat bagi

pemerintah  dalam  mencapai  tujuan  untuk  mendapatkan  penerimaan  baik  yang

bersifat  langsung  maupun  tidak  langsung  dari  masyarakat  guna  membiayai

pengeluaran  rutin  serta  pembangunan  nasional  dan  ekonomi  masyarakat.  Pajak

sendiri  dibagi  menjadi  dua,  yaitu  pajak pusat  dan  pajak  daerah,  pajak  daerah

sendiri  bertujuan  untuk  terciptanya  kemandirian  suatu  daerah  otonom  dalam

mengembangkan  objek­objek  pajak  yang  terdapat  dalam  suatu  daerah  tersebut

untuk  meningkatkan  Pendapatan  Asli  Daerah,  hal  ini  telah  diatur  oleh  Undang­

undang Nomor 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah.
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Daerah  otonom  diberi  wewenang  dalam  mengatur  dan  mengurus  urusan

pemerintah dan masyarakat setempat karena dianggap lebih mengetahui keadaan

daerah  yang  sebenarnya,  sehingga  dapat  mengatasi  permasalahan  yang  terjadi

dalam  suatu  daerah  tersebut  dengan  segera.  Jadi  dalam  pembiayaan  operasional

suatu  daerah  bersumberkan  dari  Pendapatan  Asli  Daerah  (PAD)  yang  berasal

daerah  sektor­sektor  objek  pajak daerah  yang  terdapat  dalam  daerah  itu  sendiri.

Pajak  daerah  merupakan  pungutan  daerah  yang  menurut  peraturan  yang

ditetapkan guna pembiayaan pengeluaran daerah.

Pemerintah pusat telah memberikan kewenangan pada pemerintah daerah

untuk  dapat  mengatur  dan  mengurus  rumah  tangganya  sendiri.  Sesuai  dengan

Undang­Undang No 28 Tahun 2009 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah

bahwa  Pajak  Daerah,  yang  selanjutnya  disebut  Pajak  adalah  kontribusi  wajib

kepada  Daerah  yang  terutang  oleh  orang  pribadi  atau  badan  yang  bersifat

memaksa  berdasarkan  Undang­undang  dengan  tidak  mendapatkan  imbalan atau

prestasi  secara  langsung  dan  digunakan  untuk  keperluan  Daerah  bagi  sebesar­

besarnya  kemakmuran  rakyat  dan  Retribusi  Daerah  adalah  pungutan  daerah

sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian izin tertentu yang khusus disediakan

atau diberikan oleh pemerintah daerah untuk kepentingan orang perorangan atau

badan.

Kebijakan pemungutan pajak daerah sebagai salah satu sumber pendapatan

daerah  yang  penting  guna  membiayai  pelaksanaan  Pemerintah  Kabupaten,

dilaksanakan berdasarkan prinsip demokrasi, pemerataan dan keadilan,serta peran

masyarakat, dan akuntabilitas dengan memperhatikan potensi sektor­sektor pajak

daerah yang diatur dalam Peraturan Daerah No. 04 Tahun 2011. Salah satu sektor

pajak  yang  terdapat  pada  Kabupaten  Situbondo  dan  sebagai  sumber  Pendapatan

Asli  Daerah  (PAD)  adalah  pajak  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan

(BPHTB).

Sejak  tanggal  1  Januari  2011,  Pajak  Bumi  dan  Bangunan  Perdesaan  dan

Perkotaan dan Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan resmi menjadi pajak

kabupaten  atau  kota  yang  diatur  dalam  Undang­Undang  Nomor  28  Tahun  2009
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tentang  Pajak  Daerah  dan  Retribusi  Daerah.  Oleh  karena  itu  diharapkan  daerah

bisa menambah asset Pendapatan Asli Daerah (PAD).

Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo,  merupakan  instansi  daerah  yang  berkedudukan  sebagai  unsur

pelaksana  Pemerintah  Kabupaten  Situbondo di  bidang  pendapatan  dan

pengelolaan keuangan. Tugas dari Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan

Aset  Daerah  Kabupaten  Situbondo menerima  dan  mengkoordinasi  segala

pendapatan  daerah  termasuk  pajak  daerah  dan  pajak  retribusi  daerah.  Badan

Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo diberi

kewenangan  untuk  memungut  pajak  daerah  yang  meliputi:  Pajak  Hotel,  Pajak

Restoran, Pajak Hiburan, Pajak Reklame, Pajak  Penerangan Jalan, Pajak Parkir,

Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan, Pajak Air Tanah, PBB Perdesaan dan

Perkotaan,  dan  Pajak  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  (BPHTB),

sebagaimana  tercantum  dalam  Undang­undang  Nomor  28  Tahun  2009  tentang

Pajak Daerah dan Retribusi Daerah (PDRD).

Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo  mempunyai  tugas  untuk  melaksanakan  urusan  pemerintah  kabupaten

dalam penyusunan kebijakan teknis dibidang pendapatan, pengelolaan keuangan

daerah dan aset daerah, pemberian petunjuk teknis pelaksanaan sistem penerimaan

dan  pengeluaran  kas  daerah,  penyajian  informasi  keuangan  daerah,  serta

pengendalian pelaksanaan pemungutan pendapatan dan tugas lain yang diberikan

oleh Bupati.

Kabupaten  Situbondo  merupakan  daerah  yang  mulai  berkembang  dan

mulai  mengoptimalkan  pertumbuhan  ekonomi,  memanfaatkan  dengan  baik

sumber  daya  manusia  maupun  alamnya.Berikut  adalah  penetapan  dan  realisasi

Pendapatan  Asli  Daerah  (PAD)  kabupaten  Situbondo  dari  sektor  pajak  daerah

pada Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah:
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Tabel 1.1 target dan realisasi Pendapatan Asli Daerah (PAD) Kabupaten Situbondo tahun

anggaran 01 Januari 2017 sampai dengan 31 Desember 2017

No Jenis Pajak Target 2017 Realisasi 2017 Selisih %

1 Hotel 489.330.000 500.107.000 10.777.000 102

2 Restoran 1.815.063.500 2.310.888.397 495.824.887 127

3 Hiburan 60.170.825 65.544.725 5.373.900 108

4 Reklame 1.159.825.000 1.185.292.869 26.467.869 102

5 Penerangan Jalan 17.016.000.000 19.769.803.886 2.753.803.886 116

6 Parkir 24.166.000 26.755.500 2.589.500 110

7 Air Tanah 1.832.575.000 1.909.360.328 76.785.328 104

8 BPHTB 5.250.000.000 8.052.161.371 2.802.161.371 153

9 PBB P2 5.500.000.000 4.957.985 (542.814.810) 90

JUMLAH 33.147.130.325 38.777.899.256

Sumber  :  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo, 2018

Dari  data  yang  terdapat  pada  tabel diatas,  dapat  dilihat  bahwa  adanya

peningkatan  penerimaan  pajak  pada  setiap  tahunnya,  hal  itu  dapat  dilihat  pada

kolom target dan realisasi penerimaan pada setiap sektor objek pajak Kabupaten

Situbondo. Seperti pada tahun 2017 untuk sektor objek pajak Bea Perolehan Hak

atas  Tanah  dan  Bangunan  (BPHTB) tercapainya  target  penerimaannya sebesar

Rp  5.250.000.000,00  dengan  realisasi  sampai  dengan  bulan  Desember  2017

sebesar Rp 8.052.161.371. dapat dilihat selisih antara target dan realisasi sebesar

Rp  2.802.161.371,00 dari  data  tersebut  dapat  diketahui  adanya  peningkatan

penerimaan pajak  yang berasal dari sektor pajak Bea Perolehan Hak atas Tanah

dan  Bangunan khususnya  atas  transaksi  jual  beli pada  Badan  Pendapatan,

Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten  Situbondo. Bea  Perolehan

Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  menyumbang  penerimaan  tertinggi  dengan

prosentase  153%  dalam  satu  tahun.Banyaknya pembangunan  perumahan,  ruko,

dan  investor­investor  yang  membangun  usaha menjadi  salah  satu  faktor
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peningkatan target Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan, yang kemudian

akan ditetapkan pajak terutang Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunannya

oleh  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo.

Berdasarkan  uraian  diatas,  dapat  diketahui  bahwa  sektor  pajak Bea

Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan sangat berpotensi dalam menyumbang

Pendapatan Asli Daerah (PAD) pada  Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan

dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo. Maka dalam membuat  Laporan  Praktek

Kerja Nyata ini penulis tertarik untuk mengangkat judul: “ Prosedur Validasi dan

Penetapan Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  pada  Badan

Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo”

1.2 Rumusan Masalah

Berdasarkan uraian latar belakang diatas dan data yang diperoleh selama

Praktek  Kerja  Nyata  di kantor  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan

Aset  Daerah  Kabupaten  Situbondo,  maka  rumusan  masalah yang  timbul  adalah

bagaimana Prosedur Validasi dan Penetapan Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan

Bangunan pada Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah?

1.3 Tujuan dan Manfaat Praktek Kerja Nyata

1.3.1 Tujuan Praktek Kerja Nyata

Untuk  mengetahui  Prosedur Validasi dan  Penetapan Bea  Perolehan  Hak

atas  Tanah  dan  Bangunan  pada  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan

Aset Daerah Kabupaten Situbondo secara teori maupun secara praktek langsung

1.3.2 Manfaat Praktek Kerja Nyata

a. Bagi Mahasiswa

1) Mengetahui Prosedur Validasi dan Penetapan Bea Perolehan Hak atas

Tanah dan Bangunan pada Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan

dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo;
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2) Memperoleh  informasi  dan  pengetahuan  dalam  bidang  perpajakan

seriring  dengan  adanya  Undang­undang  perpajakan  yang  terdapat

perubahan sewaktu­waktu;

3) Sebagai  sarana  untuk  belajar  dan  memperoleh  data  dalam  rangka

penyusunan Laporan Praktek Kerja Nyata (PKN).

b. Bagi Universitas Jember

1) Sebagai unsur tambahan untuk menambah wawasan mahasiswa;

2) Sebagai pengenalan antara mahasiswa dengan perusahaan atau instansi

dalam meningkatkan kreativitas diri;

3) Mempererat hubungan antar Universitas dengan Instansi terkait.

c. Bagi Kantor Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

Kabupaten Situbondo

1) Merupakan sarana untuk menjembatani antar perusahaan atau instansi

dan  Universitas  Jember  untuk  kerja  sama  lebih  lanjut  baik  bersifat

akademi maupun bersifat organisasi;

2) Membantu  dalam  membentuk  jiwa  kerja  yang  unggul  serta  cara

menghadapi  etos  kerja  yang  disiplin  agar  menjadi  pekerja  yang

profesional.

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


7

BAB 2. TINJAUAN PUSTAKA

2.1 Pengetahuan Umum Tentang Perpajakan

2.1.1 Definisi Pajak

Pengertian  pajak  berdasarkan  pasal  1  UU  KUP  adalah  kontribusi  wajib

pajak  kepada  negara  yang terutang  oleh  orang  pribadi  atau  badan  yang  bersifat

memaksa berdasarkan undang­undang, dengan tidak mendapatkan imbalan secara

langsung  dan  digunakan  untuk  keperluan  negara  bagi  sebesar­besarnya

kemakmuran rakyat.

Menurut Priantara (2013:2) Pajak adalah iuran rakyat kepada kas Negara

berdasarkan  undang­undang  sehingga  dapat  dipaksakan  dengan  tiada  mendapat

balas  jasa  secara  langsung.  Pajak  dipungut  berdasarkan  norma­norma  hukum

untuk  menutup  biaya  produksi  barang­barang  dan  jasa  kolektif  untuk  mencapai

kesejahteraan umum.

Adapun  pengertian  pajak  menurut  para  ahli  antara  lain  adalah  sebagai

berikut:

a. Menurut Prof. Dr. H. Rochmat Soemitro SH dalam bukunya yang berjudul

Pengantar Hukum Pajak (1992) diungkapkan bahwa “Pajak adalah

peralihan  kekayaan  dari  sektor publik  berdasarkan  undang­undang  yang

dapat  dipaksakan  dengan  tidak  mendapatkan  imbalan  (tegenprestatie)

yang  secara  langsung  dapat  ditujukan,  yang  digunakan untuk membiayai

pengeluaran  umum  dan  sebagai  alat  pendorong,  penghambat  dan

pencegah, untuk mencapai tujuan yang di luar bidang negara”.

b. Menurut  Prof.  Dr.  P.  J.  A.  Adriani  yang  dikutip  dari  Wikipedia,  “Pajak

adalah  iuran  masyarakat  kepada  negara  (yang  dapat  dipaksakan)  yang

terutang  oleh  yang  wajib  membayarnya  menurut  peraturan­peraturan

umum  (undang­undang)  dengan  tidak  mendapat  prestasi  kembali  yang

langsung  dapat  ditunjuk  dan  yang  gunanya  adalah  untuk  membiayai

pengeluaran­pengeluaran  umum  berhubungan  tugas  negara  untuk

menyelenggarakan pemerintahan”.
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c. Menurut  S.I  Djajadiningrat  yang  dikutip  oleh Siti  Resmi,  pajak  adalah

kewajiban  menyerahkan  sebagian  kekayaan  ke  kas  negara  yang

disebabkan  suatu  keadaan,  kejadian  dan  perbuatan  yang  memberikan

kedudukan tertentu tetapi bukan sebagai hukuman menurut peraturan yang

ditetapkan  pemerintah  serta  dapat  dipaksakan  tetapi  taka  da  jasa  timbal

balik dari negara secara langsung, untuk memelihara kesejahteraan secara

umum.

Definisi  pajak  dari  berbagai  ahli  diatas,  menunjukkan  bahwa  pajak  yang

dipungut  pada  prinsipnya  adalah  sama  yakni  masyarakat  diminta  menyerahkan

sebagian  harta yang  dimiliki  sebagai  kontribusi  untuk  membiayai  keperluan

barang dan jasa bagi kepentingan bersama.

Berdasarkan pengertian pajak secara ekonomis (pajak sebagai pengalihan

dana sektor privat ke sektor publik) atau pengertian secara yuridis (pajak adalah

iuran  yang  dapat  dipaksakan)  dapat  disimpulkan  bahwa  ciri­ciri  pajak

(Wikipedia,2010) antara lain:

a. Pajak  dipungut  oleh  negara  baik  oleh  Pemerintah  Pusat  maupun  oleh

Pemenrintah  Daerah  berdasarkan  undang­undang  serta  aturan

pelaksanaannya.

b. Pemungutan  pajak  mengisyaratkan  adanya  alih  dana  (sumber  daya)  dari

sektor swasta ke sektor negara.

c. Pemungutan  pajak  diperuntukkan  bagi  keperluan  pembiayaan  umum

pemrintah  dalam  rangka  menjalankan  fungsi  pemerintahan,  baik  rutin

maupun pembangunan.

d. Tidak dapat  ditunjukkan  adanya  imbalan  individual oleh  Pemerintah

terhadap pembayaran pajak yang dilakukan oleh para Wajib Pajak (WP).

e. Selain  fungsi budgetair yaitu  fungsi  untuk  mengisi  kas  negara  yang

diperlukan  untuk  menutup  pembiayaan  penyelenggaraan  pemerintahan,

pajak juga berfungsi mengatur atau melaksankan kebijakan negara dalam

lapangan ekonomi dan sosial (regulair)
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2.1.2 Fungsi Pajak

Menurut Priantara (2013:4) ada 2 fungsi pajak, yaitu:

a. Fungsi budgetair (pendanaan)

Fungsi budgetair disebut  juga  fungsi  untama  pajak,  atau  fungsi

fiskal  yaitu  pajak  dipergunakan  sebagai  alat  untuk  memasukkan  dana  ke

kas  negara  secara  optimal  berdasarkan  undang­undang  perpajakan  yang

berlaku.  Fungsi  ini  disebut  fungsi  untama  karena  fungsi  inilah  yang

mempunyai  historis  pertama  kali  timbul.  Fungsibudgetair adalah  fungsi

yang letaknya disektor publik dan pajak merupakan suatu alat atau sumber

untuk  memasukkan  uang  sebanyak­banyaknya  ke  dalam  kas  negara  yang

pada waktunya akan digunakan untuk membiayai pengeluaran­pengeluaran

negara,  sedangkan  fungsi  mengatur  pajak  digunakan  untuk  mencapai

tujuan­tujuan tertentu yang letaknya diluar bidang keuangan. Upaya pajak

memasukkan  uang  sebanyak­banyaknya  ke  dalam  kas  negara  dilakukan

melalui  kebijakan  intensifikasi  dan  ekstensifikasi.Kebijakan  ekstensifikasi

berkaitan  dengan  penambahan  WP  terdaftar  sedangkan  intensifikasi  pajak

berkaitan  dengan  upaya  menggali  potensi  pajak  yang  belum  atau  kurang

maksimal pengenaan pajaknya.

b. Fungsi regulerend (mengatur)

Fungsi regulerend disebut  juga  fungsi  tambahan  yaitu  pajak

digunakan sebagai alat untuk mencapai tujuan­tujuan tertentu yang letaknya

diluar  bidang  keuangan.  Disebut  sebagai fungsi  tambahan  karena  hanya

sebagai  fungsi  pelengkap  dari  fungsi  utama  pajak  sebagai  sumber

pemasukan dan penerimaan dana bagi pemerintah. Untuk mencapai tujuan

tertentu maka pajak digunakan sebagai alat kebijaksanaan untuk mencapai

tujuan  tersebut.Meskipun  bukan  sebagai  fungsi  utama,  fungsiregulerend

pada ekonomi makro merupakan hal penting sebagai instrumen kebijakan

fiskal  dari  pemerintah  yang  menjadi  mitra  kebijakan  moneter  yang

dikeluarkan  oleh  Bank  Sentral  (Bank  Indonesia).  Beberapa contoh

penerapan pajak sebagai fungsi mengatur:
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1) Pajak yang tinggi dikenakan terhadap barang mewah. Semakin mewah

barang maka tarif pajaknya semakin tinggi sehingga harga jual barang

tersebut lebih mahal. Pengenaan pajak atas barang mewah agar rakyat

tidak  berlomba­lomba  mengkonsumsi  barang  mewah  atau  untuk

mengambil kekayaan dari orang yang mempu konsumsi barang mewah

karena  yang  mampu  membeli  barang  mewah  adalah  orang  yang

mampu.

2) Tarif pajak  ekspor  adalah  0%  bertujuan  untuk  mendorong  hasil

produksi  barang  atau  penyerahan  jasa  ke  luar  negeri  sehingga  dapat

memperbesar cadangan devisa negara negara dan mendorong investasi

dan lapangan kerja di dalam negri (domestik).

3) Kompensasi kerugian yang lebih lama pada sektor dan daerah tertentu

bertujuan  untuk  mendorong  investasi  sektor  strategis  dan  pemerataan

serta percepatan pembangunan.

2.1.3 Pembagian Pajak

Menurut  Priantara  (2013:6) dalam  berbagai  literature  ilmu  keuangan

negara  dan  pengantar  ilmu  hukum  pajak  terdapat  perbedaan  atau  penggolongan

pajak  serta  jenis­jenis  pajak.Perbedaan  pembagian  atau  penggolongan  tersebut

didasarkan pada suatu kriteria, seperti siapa yang membayar pajak, apakah beban

pajak dapat dilimpahkan kepada pihak lain, siapa yang memungut, serta sifat­sifat

yang melekat pada pajak yang bersangkutan. Berikut ini adalah pembagian jenis

pajak berdasarkan kriteria diatas:

a. Menurut Golongan

1) Pajak  Langsung  adalah  pajak  yang  pembebanannya  langsung kepada

Wajib Pajak yang  berkewajiban  membayar  pajaknya.  Ini  artinya  Wajib

Pajak  yang  bersangkutan  yang  harus  memikul  beban  pajak  dan  beban

pajak  ini  tidak  dapat  dialihkan  kepada  pihak  lain.  Contoh  :  Pajak

Penghasilan (PPh).

2) Pajak Tidak Langsung adalah pajak yang pembebanannya dapat dialihkan

kepada pihak lain. Contohnya adalah Pajak Pertambahan Nilai (PPN) dan

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


11

Pajak Penjualan Barang Mewah (PPnBM). Pajak ini dipungut oleh Wajib

Pajak (Pengusaha Kena Paj ak “PKP”) terlebih dahulu dan yang memikul

beban  pajak  adalah  pengguna  jasa  atau  barang  yang  dihasilkan  oleh

Wajib Pajak tersebut.

b. Menurut Sifat

1) Pajak  Subjektif  adalah  pajak  yang  waktu  pengenaannya  yang  pertama

diperhatikan adalaha subjek pajaknya. Setelah subjeknya diketahui barulah

menentukan objeknya, contohnya adalah PPh.

2) Pajak Objektif adalah pajak yang pada waktu pengenaannya yang pertama

diperhatikan  adalah  objeknya,  setelah  objeknya  diketahui  barulah

menentukan  subjeknya,  contohnya  adalah  PPN  dan  Pajak  Bumi  dan

Bangunan (PBB).

c. Menurut Lembaga Institusi Pemungutan

1) Pajak Pusat adalah pajak yang di administrasikan Pemerintah Pusat dalam

hal ini adalah Kementerian Keuangan yakni DJP, misalnya adalah PPh dan

PPN

2) Pajak  Daerah adalah  pajak  yang  di  administrasikan  oleh  Pemerintah

Daerah.  Pajak  Daerah  dibedakan  antara  Pajak  Provinsi  dan  Pajak

Kabupaten/Kota.  Pajak  Provinsi  terdiri  dari  empat  macam  pajak yakni:

Pajak Kendaraan Bermotor, Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor, Pajak

Bahan Bakar dan Pajak Pengambilan dan Pemanfaatan Air Bawah Tanah

dan  Air  Permukaan.  Sedangkan  Pajak  Kabupaten/Kota  terdiri  dari  Pajak

Hotel,  Pajak  Hiburan,  Pajak  Reklame,  Pajak  Penerangan  Jalan,  Pajak

Pengambilan dan Pengolahan Bahan Golongan C (Mineral Bukan Logam

dan Batuan).

Ada  pajak­pajak  yang  di  administrasikan  oleh  Pemerintah  Pusat  akan  tetapi

diperuntukkan  bagi  Pemerintah  Daerah  baik  daerah  tingkat  I  maupun  daerah

tingkat  II  contohnya  adalah  PBB  dan  Bea  Perolehan  Hak  Atas  Tanah  dan

Bangunan  (BPHTB).  Selanjutnya  ada  pajak  yang  di  administrasikan  oleh

Pemerintah  Pusat  tapi  hasilnya  dibagi  dengan  Pemerintah  Daerah  contohnya

adalah PPh Orang Pribadi dan PPh Pasal 21.
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2.1.4 Sistem Pemungutan Pajak

Menurut  Priantara  (2013:7) terdapat  empat  system  pemungutan  pajak

menurut Mansury (2002) yaiitu sebagai berikut:

a.Official  Assesment  System yaitu  suatu  sistem  pemungutan  pajak  dimana

wewenang untuk menghitung besarnya pajak terutang oleh seseorang berada

pada pemungut atau aparatur pajak, dalam hal ini Wajib Pajak bersifat pasif,

menunggu ketetapan aparatur pajak, hutang baru timbul bila sudah ada surat

ketetapan pajak dari aparatur pajak. Dengan demikian berhasil atau tidaknya

pemungutan  pajak  banyak  tergantung  pada  aparatur  pajak  karena  inisiatif

kegiatan dan peran dominan berada pada aparatur pajak.

b.Self  Assesment  System yaitu sistem  pemungutan  pajak  dimana  wewenang

untuk menghitung besarnya pajak terhutang berada pada Wajib Pajak dalam

sistem  ini  Wajib  Pajak  harus  harus  menghitung,  memperhitungkan,

menyetor dan melaporkan sendiri pajaknya. Fiskus tidak turut campur dalam

perhitungan besarnya pajak terhitung kecuali Wajib Pajak menyalahi aturan

pajak.  Dengan  demikian  berhasil  atau  tidaknya  pemungutan  pajak  banyak

tergantung  pada  Wajib  Pajak  karena  inisiatif  kegiatan  dan  peran  dominan

berada pada Wajib Pajak, meskipun masih ada peran aparatur pajak dalam

hal Wajib Pajak menyalahi aturan.

c.Withholding  System yaitu  sistem  pemungutan  pajak  dimana  Wajib  Pajak

diberi  wewenang  untuk  menentukan  objek  pajak  yang  terkait  dengan

transaksinya dengan pihak lain dan menentukan besarnya pajak yang harus

dipotong  atau  dipungut.  Berhasil  atau  tidaknya  pelaksanaan  pemungutan

pajak tergantung pada Wajib Pajak yang berwenang melakukan pemotongan

atau pemungutan

2.1.5 Syarat Pemungutan Pajak

Menurut Mardiasmo (2011:2) agar pemungutan pajak tidak menimbulkan

hambatan  atau  perlawanan,  maka  pemungutan  pajak  harus  memenuhi  syarat

sebagai berikut:
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a. Pemungutan pajak harus adil (Syarat Keadilan)

Sesuai dengan tujuan hukum, yakni mencapai keadilan, undang­undang dan

pelaksanaan  pemungutan  harus  adil.Adil  dalam  perundang­undangan

diantaranya mengenakan pajak secara umum dan merata, serta disesuaikan

dengan  kemampuan  masing­masing.Sedanga  adil  dalam  pelaksanaannya

yakni  dengan  memberikan  hak  bagi  Wajib Pajak  untuk  mengajukan

keberatan, penundaan dalam pembayaran dan mengajukan banding kepada

Majelis Pertimbangan Pajak.

b. Pemungutan pajak harus berdasarkan undang­undang (Syarat Yuridis)

Di  Indonesia,  pajak  diatur  dalam  UUD  1945  pasal  23  ayat  2.  Hal  ini

memberikan jaminan hukum untuk menyatakan keadilan, baik bagi negara

maupun warganya.

c. Tidak mengganggu perekonomian (Syarat Ekonomis)

Pemungutan  tidak  boleh  mengganggu  kelancaran  kegiatan  produksi

maupun perdagangan, sehingga tidak menimbulkan kelesuan perekonomian

masyarakat.

d. Pemungutan pajak harus efisien (Syarat Finansiil)

Sesuai  fungsi budgetair,  biaya  pemungutan  pajak  harus  dapat  ditekan

sehingga lebih rendah dari hasil pemungutannya.

e. Sistem pemungutan pajak harus sederhana

Sistem  pemungutan  pajak  yang  sederhana  akan  memudahkan  dan

mendorong masyarakat dalam memenuhi kewajiban perpajakannya. Syarat

ini telah dipenuhi oleh undang­undang perpajakan yang baru.

2.1.6 Asas Pemungutan Pajak

Menurut Priantara (2013:8) Asas pemungutan pajak ada 3, yaitu:

a. Asas Domisili atau Tempat Tinggal

Asas ini menyatakan bahwa Negara berhak mengenakan pajak atas

seluruh penghasilan Wajib Pajak yang berdomisili atau bertempat tinggal di

wilayahnya baik atas penghasilan  yang berasal dari dalam negeri maupun

dari luar negeri. Asas ini dipakai pada PPh WP Orang Pribadi atau Badan di
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Indonesia sehingga setiap Wajib Pajak Dalam Negeri dikenakan pajak atas

seluruh  penghasilan  yang  diterima  atau  diperolehnya  dari  Indonesia dan

dari luar Indonesia (world wide income atau global income)

b. Asas Sumber

Asas ini menyatakan bahwa Negara berhak mengenakan pajak atas

penghasilan  yang  bersumber  atau  berasal  dari  wilayahnya  tanpa

memperhatikan dimana tempat tinggal Wajib Pajak apakah di wilayahnya

atau di luar wilayahnya. Ini berarti setiap penghasilan yang diterima atau

diperoleh di Indonesia dikenakan PPh. Asas ini dipakai pada PPh Pasal 26

untuk  Wajib Pajak Luar  Negeri  menerima  atau  memperoleh  penghasilan

dari  Indonesia.  Pajak  yang  dikenakan  kepada  Wajib Pajak Luar  Negeri

hanya atas penghasilan dari Indonesia dan segala penghasilan lainnya yang

diterima  Wajib Pajak Luar  Negeri  dari  luar  Indonesia  tidak  dapat

dikenakan pajak oleh Indonesia karena Wajib Pajak tersebut adalah Wajib

Pajak Luar Negeri.

c. Asas Kebangsaan

Asas ini menyatakan bahwa pengenaan pajak dihubungkan dengan

status  kewarganegaraan  atau  kebangsaan  seorang  Wajib Pajak.Contoh

adalah  pajak  bangsa  asing  yang  dahulu  pernah  berlaku  di  Indonesia,

besarnya  pajak  ini  berbeda  sesuai  dengan  kewarganegaraan  atau

kebangsaan seorang Wajib Pajak.

2.1.7 Hukum Pajak

Menurut  Priantara  (2013:11)  agar  upaya  penerimaan  pajak  dengan Self

Assesment  System dapat  berjalan  efektif,  ketentuan  perpajakan  memiliki

karakteristik sebagai berikut:

a. Ketentuan Materil

Ketentuan  materil  mengatur  peristiwa  ekonomi  atau  hukum  yang  dapat

dikenakan pajak (dikenal sebagai objek pajak), siapa yang harus dikenakan

pajak  (dikenal  sebagai  subjek  pajak),  berapa  besar  tarif  pajak  yang  harus
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dikenakan,  bagaimana  cara  menghitung  pajak  yang  terutang.  Ketentuan

matril ini dapat dijumpai seperti pada UU PPh dan UU PPN.

b. Ketentuan Formil

Ketentuan  formil  mengatur  cara  mewujudkan  ketentuan  materil  atau  cara

menyelesaikan  kewajiban  perpajakan  oleh  WP  kepada  Negara  sehingga

mengatur hubungan hak dan kewajiban antara  WP dan Pemerintah dalam

penyelenggaraan sistem perpajakan. Termasuk ketentuan formil adalah cara

Pemerintah  mengawasi  pelakanaan Self  Assesment  System dan  penerapan

sanksi. Ketentuan formil ini dijumpai pada UU KUP.

2.1.8 Tarif Pajak

Menurut Priantara tarif pajak dibagi menjadi 4, yaitu:

a. Tarif Tetap

Yang  dimaksud  dengan  tarif  tetap  bukan  berarti  tarif  pajak  tidak  pernah

mengalami  perubahan,  melainkan  besarnya  pajak  yang  terutang  dihitung

dengan  menerapkan  tarif  pajak  yang  konstan berapapun  dasar  pengenaan

pajak (DPP). Tarif tetap di Indonesia diterapkan pada bea materai.

b. Tarif Proporsional

Yang dimaksud dengan tarif proporsional adalah suatu tarif tertentu berupa

persentase  yang  konstan  yang  diterapkan  terhadap  berapapun  DPP­nya

sehingga pajak terutang meningkat apabila DPP meningkat dan sebaliknya

pajak  terutang  menurun  apabila  DPP  menurun.Kenaikan  atau  penurunan

tersebut selalu proporsional atau sebanding.Tarif proporsional di Indonesia

diterapkan  pada  PPN  dan  PPh  Pasal  26  atas  WP Luar  Negeri,  PPh  WP

Badan.Beberapa  tarif  pajak  penghasilan  final  juga  mengikuti  tarif

proporsional.

c. Tarif Degresif

Yang  dimaksud  dengan  tarif  degresif  adalah  suatu  tarif  tertentu  berupa

persentase  yang  semakin  menurun  yang  diterapkan  apabila  DPP­nya

semakin  meningkat.Penerapan  tarif  degresif  untuk  menghitung  pajak

terutang harus dilakukan dengan menerapkan lapisan pajak.Tarif degresif di
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Indonesia  tidak  diterapkan  karena  mengandung  ketidakadilan.WP

berpemghasilan kecil memikul beban pajak yang signifikan.

d. Tarif Progresif

Yang  dimaksud  dengan  tarif  progresif  adalah  suatu  tarif  tertentu  berupa

persentase  yang  semakin  meningkat  yang  diterapkan  apabila  DPP­nya

semakin  meningkat.Penerapan  tarif  progresif  untuk  menghutung  pajak

terutang harus dilakukan dengan menerapkan lapisan pajak.

2.2 Pajak Daerah

2.2.1 Definisi Pajak Daerah

Menurut Priantara (2013:535) pajak daerah secara umum adalah kontribusi

wajib kepada Daerah  yang terutang oleh orang  pribadi atau badan  yang bersifat

memaksa  berdasarkan  Undang­Undang,  dengan  tidak  mendapatkan  imbalan

secara  langsung  dan  digunakan  untuk  keperluan  Daerah  bagi  sebesar­besarnya

kemakmuran  rakyat.Ketentuan  pokok  tentang  pajak  daerah  ditetapkan  dengan

undang­undang.  Retribusi  Daerah,  yang  selanjutnya  disebut  Retribusi,  adalah

pungutan daerah sebagai pembayaran atas jasa atau pemberian izin tertentu yang

khusus disediakan dan/atau diberikan oleh Pemerintah Daerah untuk kepentingan

orang  pribadi  atau  badan.  Pemerintah  Daerah  meliputi  gubernur,  bupati  atau

walikota, dan Perangkat Daerah sebagai unsur penyelenggara Pemerintah Daerah.

2.2.2 Dasar Hukum Pajak Daerah

Dasar hukum baru untuk pajak daerah dan retribusi daerah:

a. Undang­undang  Nomor  28  Tahun  2009  tanggal  15  September  2009

tentang  Pajak  Daerah  dan  Retribusi  Daerah (Lembaran  Negara  Republik

Indonesia Tahun 2009 Nomor 130 Tambahan Lembaran Negara Republik

Indonesia Nomor 5049).

b. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Situbondo  Nomor  04  Tahun  2011  Tentang

Pajak Daerah.

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


17

2.2.3 Jenis Pajak Daerah

Menurut Priantara (2013:536) lapangan pajak daerah hanya terbatas pada

lapangan pajak yang belum dipungut oleh negara (pusat).Sebaliknya, negara juga

tidak  diperkenankan  untuk  memungut  pajak  yang  telah  dipungut  oleh

daerah.Selain  itu,  terdapat  ketentuan  bahwa  pajak  daerah  yang  lebih  rendah

tingkatannya  tidak  boleh  memasuki  lapangan  pajak  daerah  yang  lebih  tinggi

tingkatannya.

a. Pajak­pajak Provinsi terdiri dari:

1) Pajak Kendaraan Bermotor (PKB);

2) Bea Balik Nama Kendaraan Bermotor (BBNKB);

3) Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor;

4) Pajak Air Permukaan; dan

5) Pajak Rokok

b. Pajak­pajak Kabupaten/Kota terdiri dari:

1) Pajak hotel;

2) Pajak Restoran;

3) Pajak Hiburan;

4) Pajak Reklame;

5) Pajak Penerangan Jalan;

6) Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan;

7) Pajak Parkir;

8) Pajak Air Tanah;

9) Pajak Sarang Burung Walet;

10) PBB Perdesaan dan Perkotaan; dam

11) BPHTB.

Khusus  daerah  yang  setingkat  provinsi  tetapi  tidak  terbagi  dalam  daerah

kabupaten/kota, seperti DKI Jakarta, jenis pajak yang dapat dipungut merupakan

gabungan  dari  pajak  untuk  daerah  provinsi  dan  pajak  untuk  daerah

kabupaten/kota.
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2.2.4 Tarif Pajak Daerah

Menurut Mardiasmo (2011:12) tarif untuk setiap jenis pajak adalah:

a. Pajak Provinsi

1) Tarif Pajak Kendaraan Bermotor paling rendah sebesar 1% dan paling

tinggi 2%;

2) Tarif  Bea  Balik  Nama  Kendaraan  Bermotor  paling  tinggi untuk

penyerahan  pertama  sebesar  20%  dan  penyerahan  kedua  dan

seterusnya sebesar 1%;

3) Tarif Pajak Bahan Bakar Kendaraan Bermotor ditetapkan paling tinggi

sebesar 10%;

4) Tarif Pajak Air Permukaan ditetapkan paling tinggi sebesar 10%

5) Tarif Pajak Rokok ditetapkan sebesar 10% dari cukai rokok.

b. Pajak Daerah

1) Tarif Pajak Hotel ditetapkan paling tinggi sebesar 10%;

2) Tarif Pajak Restoran ditetapkan paling tinggi sebesar 10%;

3) Tarif Pajak Hiburan ditetapkan paling tinggi sebesar 35%;

4) Tarif Pajak Reklame ditetapkan paling tinggi sebesar 25%;

5) Tarif Pajak Penerangan Jalan ditetapkan paling tinggi sebesar 10%;

6) Tarif Pajak Mineral Bukan Logam dan Batuan ditetapkan paling tinggi

sebesar 25%;

7) Tarif Pajak Parkir ditetapkan paling tinggi sebesar 30%;

8) Tarif Pajak Air Tanah ditetapkan paling tinggi sebesar 20%;

9) Tarif  Pajak  Sarang  Burung  Walet  ditetapkan  paling  tinggi  sebesar

20%;

10) Tarif Pajak  Bumi dan  Bangunan Perdesaan dan  Perkotaan ditetapkan

paling tinggi sebesar 0,3%;

11) Tarif Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan ditetapkan paling

tinggi sebesar 5%.

Tarif  pajak  tersebut  di  atas  ditetapkan  oleh  Undang­Undang  No.28  Tahun  2009

Pasal 2 tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah.
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2.2.5 Tata Cara Pemungutan dan Pembayaran Pajak Daerah

Menurut  Priantara  (2013:547)  pemungutan  adalah  suatu  rangkaian

kegiatan  mulai  dari  penghimpunan  data  objek  dan  subjek  pajak  atau  retribusi,

penentuan besarnya pajak atau retribusi yang terutang sampai kegiatan penagihan

pajak  atau  retribusi  kepada  Wajin Pajak atau  Wajib  Retribusi  serta  pengawasan

penyetorannya.Pajak dipungut berdasarkan penetapan Kepala Daerah atau dibayar

sendiri  oleh  Wajib Pajak.  Pada  alternatif pertama,  Wajib Pajak memenuhi

kewajiban  pajak  yang  dipungut  dengan  menggunakan  Surat  Ketetapan  Pajak

Daerah atau dokumen lain yang dipersamakan berupa karcis dan nota perhitungan.

Pada  alternatif kedua,  Pajak  Daerah  menganut self  assessment system,  Wajib

Pajak diberi  kepercayaan  untuk  menghitung,  memperhitungkan,  membayar,  dan

melaporkan  sendiri  pajak  yang  terutang  dengan  menggunakan  Surat

Pemberitahuan  Pajak  Daerah. Ketentuan  lebih  lanjut  mengenai  jenis  pajak  yang

dapat  dipungut  berdasarkan  penetapan  Kepala  Daerah  atau  dibayar  sendiri  oleh

Wajib Pajak dan  ketentuan  lainnya  berkaitan  dengan  pemungutan  Pajak  diatur

dengan Peraturan Pemerintah.

Apabila  Wajib  Pajak yang  diberi  kepercayaan  menghitung,

memperhitungkan, membayar, dan melaporkan sendiri pajak yang terutang tidak

memenuhi kewajiban sebagaimana mestinya, dalam jangka waktu 5 tahun sesudah

saat terutangnya pajak, Kepala Daerah dapat menerbitkan Surat Ketetapan Pajak

Daerah  Kurang  Bayar  (SKPDKB)  atau  Surat  Ketetapan  Pajak  Daerah  Kurang

Bayar Tambahan (SKPDKBT) yang menjadi sarana penagihan.

SKPDKB merupakan suatu surat keputusan  yang diterbitkan oleh kepala

daerah  yang  menentukan  besarnya  jumlah  pajak  yang  terutang,  jumlah  kredit

pajak, jumlah kekurangan pembayaran pokok pajak, besarnya sanksi administrasi,

dan  jumlah  yang  masih  harus  dibayar  oleh  Wajib Pajak. SKPDKB  diterbitkan

dalam hal:

a. Apabila  berdasarkan  hasil  pemeriksaan  atau  keterangan  lain,  pajak  yang

terutang tidak atau kurang bayar;
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b. Apabila  Surat  Pemberitahuan  Pajak  Daerah  (SPPD)  tidak disampaikan

kepada  kepala  Daerah  dalam  jangka  waktu  tertentu  dan  telah  ditegur

secara tertulis;

c. Apabila  kewajiban  mengisi  SPPD  tidak  dipenuhi,  pajak  yang  terutang

dihitung secara jabatan.

Sedangkan  SKPDKBT  adalah  surat  keputusan  yang  diterbitkan  oleh

kepala daerah yang menentukan tambahan atas jumlah pajak yang telah ditetapkan

apabila  ditemukan  data  baru  dan  atau  data  yang  semula  belum  terungkap  yang

menyebabkan penambahan jumlah pajak yang terutang. Pengertian surat ketetapan

pajak daerah ini sama dengan pengertian surat ketetapan pajak yang diatur dalam

UU KUP.

Surat  Tagihan  Pajak  Daerah  (STPD)  diterbitkan  baik  terhadap  WP  yang

melakukan  kewajiban  pajak  yang  dibayar  sendiri  maupun  terhadap  WP  yang

melaksanakan  kewajiban  pajak  yang  dipungut.  Jumlah kekurangan  pajak  yang

terutang dalam STPD, ditambah dengan sanksi administrasi berupa bunga sebesar

2% setiap bulan untuk paling lama 15 bulan sejak saat terutangnya pajak. STPD

diterbitkan apabila:

a. Pajak dalam tahun berjalan tidak atau kurang bayar;

b. Dari hasil  penelitian  SPPD  terdapat  kekurangan  pembayaran  sebagai

akibat salah tulis dan atau salah hitung;

c. WP dikenakan sanksi administrasi beupa bunga dan atau denda.

Tanggal  jatuh  tempo  pembayaran  dan  penyetoran  pajak  daerah  yang

terutang adalah paling lama 30 hari setelah saat terutangnya pajak dan paling lama

6  bulan  sejak  tanggal  diterimanya  SPPT  oleh  WP.  Tanggal  jatuh  tempo  ini

ditentukan oleh kepala daerah. Apabila WP melakukan pembayaran pajak setelah

lewat jatuh tempo, maka akan dikenakan sanksi administrasi berupa bunga sebesar

2%  sebulan  maksimum  24  bulan.  SPPT,  SKPDKB,  SKPDKBT,  SPPD,  Surat

Keputusan  Pembetulan,  Surat  Keputusan  Keberatan,  dan  Putusan  Banding  yang

menyebabkan  jumlah  pajak  yang  harus  dibayar  bertambah  harus  dilunasi  dalam

jangka waktu paling lama 1 bulan sejak tanggal diterbitkan.
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Surat Ketetapan Pajak Daerah yang tidak atau kurang dibayar setelah jatuh

tempo  pembayaran  dikenakan  sanksi  administrasi  berupa  bunga  sebesar  2%

sebulan, dan ditagih melalui STPD.Kepala Daerah atas permohonan WP setelah

memenuhi  persyaratan  yang  ditentukan  dapat  memberikan  persetujuan  kepada

WP untuk mengangsur atau menunda pembayaran pajak, dengan dikenakan bunga

sebesar 2% sebulan.

2.3 Pajak Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

2.3.1 Definisi Pajak Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

Menurut  Mardiasmo  (2011:340)  dalam  pembahasan  Bea  Perolehan  Hak

atas  Tanah  dan  Bangunan,  akan  dipungut  beberapa  pengertian­pengertian  yang

sudak baku. Pengertian­pengertian tersebut antara lain adalah:

a. Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan (BPHTB) adalah pajak yang

dikenakan  atas  perolehan  hak atas  tanah  dan  atau  bangunan.  Dalam

pembahasan ini, BPHTB selanjutnya disebut pajak.

b. Perolehan  hak atas  tanah  dan  atau  bangunan,  adalah  perbuatan  atau

peristiwa hukum yang mengakibatkan diperolehnya hak atas tanah dan atau

bangunan oleh orang pribadi atau badan.

c. Hak  atas  tanah  dan  atau  bangunan,  adalah  hak atas  tanah,  termasuk  hak

pengelolaan,  beserta  bangunan  di  atasnya,  sebagaimana  dimaksud  dalam

Undang­undang  Nomor  16  tahun 1985  tentang  Rumah  Susun,  dan

ketentuan peraturan perundang­undangan yang berlaku lainnya.

2.3.2 Dasar Hukum Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

a. Undang­undang Nomor 20 Tahun 2000 Tentang Perubahan Atas Undang­

undang  No  21  Tahun  1997  Tentang  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan

Bangunan beserta peraturan pelaksanaannya;

b. Undang­undang Nomor 28 Tahun 2009 tetang Pajak Daerah dan Retribusi

Daerah;

c. Peraturan  Daerah  Kabupaten  Situbondo  Nomor  20  Tahun  2011  Tentang

Bea Perolehan Hak Atas Tanah dan Bangunan;
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d. Peraturan  Bupati  Situbondo  Nomor  54  Tahun  2011  tentang  Sistem  dan

Prosedur  Pemungutan  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bnagunan

Kabupaten Situbondo.

2.3.3 Subjek,  Wajib  dan  Objek  Pajak Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan

Bangunan

Menurut  Peraturan  Daerah  Kabupaten  Situbondo  Nomor  20  Tahun  2011

tentang  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan,  subjek  pajak  BPHTB

adalah  Orang  Pribadi atau  Badan  yang  memperoleh  Hak  atas  Tanah  dan/atau

Bangunan.Dan  wajib  pajak  BPHTB  adalah  Orang  Pribadi  atau  Badan  yang

memperoleh Hak atas Tanah dan/atau Bangunan.

Menurut Undang­Undang  Republik  Indonesia  Nomor  20  Tahun  2000

perolehan hak atas tanah dan atau bangunan tidak hanya berupa perolehan karena

membeli tanah atau tanah dan bangunan, melainkan sangat luas yaitu meliputi:

a. Pemindahan hak atas tanah atau tanah dan bangunan karena:

1) Jual  beli; Jual  beli  adalah  proses  peralihan  hak  atas  tanah  dan

bangunan diatasnya yang harus dibayarkan secara tunai dan dilakukan

oleh kedua belah pihak yaitu penjual dan pembeli secara nyata;

2) Tukar­menukar; dalam  tukar  menukar  satu  pihak  yang  memiliki  hak

atas tanah menukarkan dengan tanah atau barang lain milik pihak lain.

Dan sejak penyerahannya itu, maka hak milik tanah semula berpindah

kepada pihak yang baru;

3) Hibah;  Hibah  adalah  pemberian  cuma­cuma  hak  atas  tanah  dan  atau

bangunan kepada orang pribadi atau badan hukum tertentu oleh orang

pribadi atau badan hukum tertentu.

4) Hibah  wasiat;  Hibah  wasiat  adalah  suatu  penetapan  wasiat  yang

khusus mengenai pemberian hak atas tanah dan atau bangunan kepada

orang pribadi atau badan hukum tertentu, yang berlaku setelah pemberi

hibah wasiat meninggal dunia.

5) Waris;  Waris  adalah  suatu  penetapan  pembagian  harta

almarhum/almarhumah  pewaris  yang  khusus  mengenai  pemberian  ha
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katas  tanah  dan  atau  bangunan  kepada orang  pribadi  pewaris,  yang

berlaku setelah pewaris meninggal dunia.

6) Pemasukan  dalam  perseroan  atau  badan  hukum  lainnya; pemasukan

dalam perseroan atau badan hukum lainnya adalah pengalihan hak atas

tanah  dan  atau  bangunan  dari  orang  pribadi  atau  badan kepada

Perseroan  Terbatas  atau  badan  hukum  lainnya  sebagai  penyertaan

modal pada Perseroan Terbatas atau badan hukum lainnya tersebut;

7) Pemisahan  hak  yang  mengakibatkan  peralihan;pemindahan  sebagian

hak  bersama  atas  tanah  dan  atau  bangunan  oleh  orang  pribadi  atau

badan kepada sesama pemegang hak bersama;

8) Penunjukan  pembeli  dalam  lelang;Penunjukan  pembeli  dalam  lelang

adalah  penetapan  pemenang  lelang  oleh  Pejabat  Lelang  sebagaimana

yang tercantum dalam Risalah Lelang;

9) Pelaksanaan  putusan  hakim  yang  mempunyai  kekuatan  hukum  tetap;

Sebagai  pelaksanaan  dari  putusan  hakim  yang  telah  mempunyai

kekuatan  hukum  yang  tetap,  terjadiperalihan  hak  dari  orang  pribadi

atau  badan  hukum  sebagai  salah  satu  pihak  kepada  pihak  yang

ditentukan dalam putusan hakim tersebut;

10) Penggabungan usaha; penggabungan dari dua badan usaha  atau lebih

dengan cara tetap mempertahankan berdirinya salah satu badan usaha

dan melikuidasi badan usaha lainnya yang menggabung;

11) Peleburan usaha; Peleburan usaha adalah penggabungan dari dua atau

lebih  badan  usaha  dengan  cara  mendirikan  badan  usaha  baru  dan

melikuidasi badan­badan usaha yang bergabung tersebut;

12) Pemekaran  usaha; pemisahan  suatu  badan  usaha  menjadi  dua  badan

usaha  atau  lebih  dengan  cara  mendirikan  badan  usaha  baru  dan

mengalihkan  sebagian  aktiva  dan  pasiva  kepada  badan  usaha  baru

tersebut yang dilakukan tanpa melikuidasi badan usaha yang lama;

13) Hadiah; Hadiah adalah suatu perbuatan hukum berupa penyerahan hak

atas tanah dan atau bangunan yang dilakukan oleh orang pribadi atau

badan hukum kepada penerima hadiah.
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b. Pemberian hak baru karena:

1) Kelanjutan pelepasan hak; Yang dimaksud dengan pemberian hak baru

karena  kelanjutan  pelepasan  hak  adalah  pemberian  hak  baru  kepada

orang pribadi atau badan hukum dari Negara atas tanah  yang berasal

dari pelepasan hak;

2) Diluar pelepasan hak; Yang dimaksud dengan pemberian hak baru di

luar pelepasan hak adalah pemberian hak baru atas tanah kepada orang

pribadi atau badan hukum dari Negara atau dari pemegang hak milik

menurut peraturan perundang­undangan yang berlaku.

2.3.4 Jenis Hak Atas Tanah Pada Perolehan Hak

Menurut Priantara (2013:585) ha katas tanah dan bangunan terdiri dari 6,

yaitu:

a. Hak milik;  Hak  milik  adalah  hak  yang  turun­temurun,  terkuat,  dan

terpenuh  yang  dapat  dipunyai  orang  pribadi  atau  badan­badan hukum

tertentu yang ditetapkan oleh Pemerintah

b. Hak guna usaha; Hak guna usaha adalah hak untuk mengusahakan tanah

yang  dikuasai  langsung  oleh  negara  dalam  jangka  waktu  sebagaimana

yang ditentukan oleh perundang­undangan yang berlaku

c. Hak  guna  bangunan;  Hak guna  bangunan  adalah  hak  untuk  mendirikan

dan  mempunyai  bangunan­bangunan  atas  tanah  yang  bukan  miliknya

sendiri  dengan  jangka  waktu  yang  ditetapkan  dalam  Undang­undang

Nomor 05 Tahun 1960 tentang Peraturan Dasar Pokok­pokok Agraria

d. Hak pakai; Hak pakai adalah hak untuk menggunakan dan atau memungut

hasil dari tanah yang dikuasai langsung oleh negara atau tanah milik orang

lain,  yang  memberi  wewenang  dan  kewajiban  yang  ditentukan  dalam

keputusan  pemberiannya  oleh  pejabat  yang  berwenang  memberikannya

atau  dalam  perjanjian  dengan  pemilik  tanahnya,  yang  bukan  perjanjian

sewa­menyewa atau perjanjian pengolahan tanah, segala sesuatu sepanjang

tidak bertentangan dengan jiwa dan peraturan yang berlaku.
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e. Hak pengelolaan; Hak pengelolaan adalah hak menguasai dari Negara atas

tanah  yang  kewenangan  pelaksanaannya  sebagian  dilimpahkan  kepada

pemegang  haknya,  antara  lain,  berupa  perencanaan  peruntukan  dan

penggunaan  tanah,  penggunaan  tanah  untuk  keperluan  pelaksanaan

tugasnya,  penyerahan  bagian­bagian dari  tanah  tersebut kepada  pihak

ketiga dan atau bekerja sama dengan pihak ketiga.

2.3.5 Objek Tidak Terkena BPHTB

Dalam keadaan tertentu, suatu objek pajak yakni perolehan hak atas tanah

dan bangunan dapat tidak dikenakan BPHTB. Keadaan tersebut terjadi bila yang

memperoleh hak atas tanah dan bangunan adalah:

a. Perwakilan diplomatik, konsulat negara asing berdasarkan asas perlakuan

timbal  balik.  Artinya,  jika  Indonesia  tidak  di  kenakan  BPHTB  terhadap

perwakilan  diplomatik,  konsulat  suatu  negara,  (misalnya  Malaysia)  yang

memperoleh hak  atas  tanah  dan  bangunan  dalam  rangka  membangun

kantor  kedutaan,  konsulat  atau  pentingan  diplomatik,  maka  negara  asing

dimaksud  (Malaysia)  juga  harus  memperlakukan  hal  yang  sama,  yakni

tidak mengenakan pajak sejenis BPHTB terhadap perwakilan diplomatik,

konsulat Indonesia di Malaysia.

b. Negara untuk penyelenggaraan pemerintahan dan atau untuk pelaksanaan

pembangunan guna kepentingan umum; yang dimaksud dengan tanah dan

atau  bangunan  yang  digunakan  untuk  penyelenggaraan  kepentingan

pemerintahan dan atau untuk pelaksanaan pembangunan guna kepentingan

umum  adalah  tanah  dan  atau  bangunan  yang  digunakan  untuk

penyelenggaraan  pemerintahan  baik  Pemerintah  Pusat  maupun  oleh

Pemerintah Daerah dan kegiatan yang semata­mata tidak ditujukan untuk

mencari keuntungan, misalnya, tanah dan atau bangunan yang digunakan

untuk instansi pemerintah, rumah sakit, atau jalan umum.

c. Badan  atau  perwakilan  organisasi  internasional  yang  ditetapkan  dengan

Keputusan Menteri Keuangan dengan syarat tidak menjalankan usaha atau

melakukan  kegiatan  lain  diluar  fungsi  dan  tugas  badan  atau  perwakilan
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organisasi  tersebut;  Badan  atau  perwakilan  organisasi  internasional  yang

dimaksud  dalam  pasal  ini  adalah  badan  atau  perwakilan  organisasi

internasional, baik pemerintah maupun non pemerintah.

d. Orang pribadi  atau  badan  karena  konversi  hak  atau  karena  perbuatan

hukum lain dengan tidak adanya perubahan nama; Yang dimaksud dengan

konversi  hak  adalah  perubahan  hak  dari  hak  lama  menjadi  hak  baru

menurut  Undang­undang  Pokok  Agraria,  termasuk  pengakuan  hak  oleh

Pemerintah.

e. Orang  pribadi  atau  badan  karena  wakaf;  Yang  dimaksud  wakaf  adalah

perbuatan  hukum  orang  pribadi  atau  badan  yang  memisahkan  sebagian

dari  harta  kekayaannya  yang  berupa  hak  milik  tanah  dan  atau  bangunan

dan  melembagakannya  untuk  selama­lamanya  untuk  kepentingan

peribadatan atau kepentingan umum lainnya tanpa imbalan apapun.

f. Orang pribadi atau badan yang digunakan untuk kepentingan ibadah. (Diaz

Priantara, 2013:585)

2.3.6 Dasar Pengenaan BPHTB

Menurut  Peraturan  Daerah  Kabupaten  Situbondo  Nomor  20  Tahun 2011

tentang  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan.Adapun  dasar  pengenaan

Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan adalah Nilai Perolehan Objek Pajak.

Nilai Perolehan Objek Pajak dalam hal:

a. Jual beli adalah harga transaksi;

b. Tukar menukar adalah nilai pasar;

c. Hibah adalah nilai pasar;

d. Hibah wasiat adalah nilai pasar;

e. Waris adalah nilai pasar;

f. Pemasukan dalam perseroan atau badan hukum lainnya dalah nilai pasar;

g. Pemisahan hak yang mengakibatkan peralihan adalah nilai pasar;

h. Peralihan  hak  karena  pelaksanaan  putusan  hakim  yang  mempunyai

kekuatan hukum tetap adalah nilai pasar;
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i. Pemberian  hak  baru  atas  tanah  sebagai  kelanjutan  dari  pelepasan  hak

adalah nilai pasar;

j. Pemberian hak baru atas tanah di luar pelepasan hak adalah nilai pasar;

k. Penggabungan usaha adalah nilai pasar;

l. Peleburan usaha adalah nilai pasar;

m. Pemekaran usaha adalah nilai pasar;

n. Hadiah adalah nilai pasar; dan/atau

o. Penunjukan pembeli dalam lelang adalah harga transaksi  yang tercantum

dalam risalah lelang.

Jika  Nilai  Perolehan  Objek  Pajak  di  atas  tidak  diketahui  atau  lebih  rendah

daripada NJOP (Nilai Jual Objek Pajak) yang digunakan dalam pengenaan Pajak

Bumi  dan  Bangunan  pada  tahun  terjadinya  perolehan,  dasar  pengenaan  yang

dipakai adalah NJOP Pajak Bumi dan Bangunan.

2.3.7 Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak (NPOPTKP)

NPOPTKP adalah suatu besaran tertentu dari NPOP yang tidak dikenakan

pajak. Apabila NPOP  yang menjadi dasar pengenaan pajak suatu objek BPHTB

kurang dari NPOPTKP yang ditetapkan maka atas objek pajak tersebut tidak ada

BPHTB  yang  harus  dibayar  atau  tidak  terhutang  BPHTB.  Sementara  apabila

NPOP  besarnya  lebih  dari  NPOPTKP  yang  ditetapkan  maka  besarnya  pajak

dihitung dari selisih antara NPOP dan NPOPTKP (Siahaan, 2010:591).

Nilai  Perolehan  Objek  Pajak  Tidak  Kena  Pajak  (NPOPTKP)    diberikan

untuk setiap perolehan hak sebagai pengurang perhitungan BPHTB terutang.

a. Besarnya  Nilai  Perolehan  Objek  Pajak  Tidak  Kena  Pajak  (NPOPTKP)

adalah  ditetapkan  Rp  60.000.000,00  untuk  setiap  wajib  pajak  (PERDA

Nomor 20 Tahun 2011);

b. dalam hal perolehan hak karena waris atau hibah wasiat yang diterima oleh

orang  pribadi  yang  masih  dalam  hubungan  keluarg  sedarah  dalam  garis

keturunan  lurus  satu  derajat  ke  atas  atau  satu  derajat  ke  bawah  dengan

pemberi hibah wasiat, termasuk suami istri. Nilai Perolehan Objek Pajak
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Tidak  Kena  Pajak  (NPOPTKP)  ditetapkan  sebesar  Rp  300.000.000,00

(PERDA Nomor 20 Tahun 2011);

c. jika Nilai Perolehan Pajak kurang dari Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak

Kena Pajak (NPOPTKP), maka Nilai Perolehan Objek Pajak Kena Pajak

adalah nihil.

2.3.8 Tarif  dan  Cara  perhitungan pajak  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan

Bangunan

Menurut  Peraturan  Daerah  Kabupaten  Situbondo  Nomor  20  Tahun  2011

tentang  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  tariff BPHTB  ditetapkan

sebesar  5%  (lima  persen). Besaran  pokok  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan

Bangunan  yang  terutang  dihitung  dengan  cara  mengalikan  tarif  dengan  dasar

pengenaan pajak setelah dikurangi Nilai Perolehan Objek Pajak tidak kena pajak

(NPOPTKP) dengan formulasi sebagai berikut:

BPHTB terutang = 5% x NPOPKP (NPOP kena pajak)

Keterangan :

a. BPHTB = Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

b. NPOPKP = NPOP – NPOPTKP (NPOP tidak kena pajak)

c. NPOP = Nilai Perolehan Objek Pajak

d. NPOPTKP = Nilai Perolehan Objek Pajak tidak kena pajak

2.3.9 Saat dan Tempat Pajak yang Terutang

Saat  terutangnya  pajak  Bea  Perolehan  atas  Tanah  dan/atau  Bangunan

ditetapkan untuk :

a. Saat  terutang  BPHTB  yaitu  saat  dimana  BPHTB  yang  telah  dihitung  dan

terutang harus dilunasi pada saat terjadinya perolehan hak untuk jual beli

adalah  sejak  tanggal  dibuat dan  ditandatanganinya  akta;  Yang  dimaksud

dengan  sejak  tanggal  dibuat  dan  ditandatanganinya  akta  dalam  pasal  ini

adalah  tanggal  dibuat  dan  ditandanganinya  akta  pemindahan  hak  di

hadapan PPAT/Notaris;
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b. Tukar­menukar adalah sejak tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta;

c. hibah adalah sejak tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta;

d. waris  adalah  sejak  tanggal  yang  bersangkutan  mendaftarkan  peralihan

haknya ke Kantor Pertanahan;

e. pemasukan  dalam  perseroan  atau  badan  hukum  lainnya  adalah  sejak

tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta;

f. pemisahan hak yang mengakibatkan peralihan adalah sejak tanggal dibuat

dan ditandatanganinya akta;

g. lelang  adalah  sejak  tanggal  penunjukan  pemenang  lelang  adalah  tanggal

ditandatanganinya Risalah Lelang oleh Kepala Kantor Lelang Negara atau

kantor  lelang  lainnya  sesuai  dengan  peraturan  perundang­undangan  yang

berlaku yang memuat antara lain nama pemenang lelang;

h. putusan  hakim  adalah  sejak  tanggal  putusan  pengadilan  yang  mempunyai

kekuatan hukum yang tetap;

i. hibah  wasiat  adalah  sejak  tanggal  yang  bersangkutan  mendaftarkan

peralihan haknya ke Kantor Pertanahan;

j. pemberian hak baru atas tanah sebagai kelanjutan dari pelepasan hak adalah

sejak  tanggal  ditandatanganinya  dan  diterbitkannya  surat  keputusan

pemberian hak;

k. pemberian  hak  baru  diluar  pelepasan  hak  adalah  sejak  tanggal

ditandatanganinya dan diterbitkannya surat keputusan pemberian hak;

l. penggabungan  usaha  adalah  sejak  tanggal  dibuat  dan  ditandatanganinya

akta;

m.peleburan usaha adalah sejak tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta;

n. pemekaran usaha adalah sejak tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta;

o. hadiah adalah sejak tanggal dibuat dan ditandatanganinya akta.

Dimana  BPHTB  harus  dibayar  oleh  Wajib Pajak disebut  dengan  istilah  tempat

terutang BPHTB  yang di wilayah Kabupaten, Kota, atau Provinsi  yang meliputi

letak tanah dan atau bangunan. (Priantara, 2013:588)
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2.3.10 Pemungutan Pajak Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan

Menurut  Peraturan  Daerah Kabupaten  Situbondo  Nomor  20  Tahun  2011

Tentang  Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  berikut  adalah  cara

pemungutan pajak BPHTB:

1. Pemungutan pajak Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan dilarang

diborongkan

2. Setiap  wajib  pajak  Bea  Perolehan  Hak  atas Tanah  dan  Bangunan  wajib

membayar pajak terutang tidak berdasarkan adanya surat ketetapan pajak.

3. Wajib pajak yang memenuhi kewajiban perpajakan sendiri dibayar dengan

menggunakan SSPD.

2.4 Pengertian Prosedur

Menurut  Kamus  Besar  Besar  Bahasa  Indonesia (KBBI,2016),  Prosedur

adalah  tahap  kegitan  untuk  menyelesaikan  suatu  aktivitas  atau  metode  langkah

demi  langkah  secara  pasti  dalam  memecahkan  masalah.  Sedangkan  menurut

Mulyadi  (2008:5),  Prosedur  adalah  suatu  urutan  kerja,  biasanya  melibatkan

beberapa orang dalam suatu departemen atau lebih yang dibuat untuk menjamin

penanganan  secara  seragam  terhadap  transaksi  organisasi  yang  terjadi  secara

berulang­ulang. Berdasarksan beberapa definisi tersebut dapat disimpulkan bahwa

prosedur  adalah  metode  langkah  demi  langkah  atau  suatu  urutan  kerja  yang

melibatkan  beberapa  orang  dalam  memecahkan  masalah  dan  menjamin

penanganan  secara  seragam  terhadap  transaksi  organisasi  yang  terjadi  secara

berulang­ulang.
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BAB 3. METODE PELAKSANAAN PRAKTEK KERJA NYATA

3.1 Lokasi dan Waktu Pelaksanaan Praktek Kerja Nyata

3.1.1 Lokasi Praktek Kerja Nyata

Pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  dilaksanakan  di  Badan  Pendapatan,

Pengelolaan Keuangan Dan Aset Daerah Jl. PB. Sudirman No.1, Situbondo pada

Bidang Pendataan dan Penetapan Pajak dan Retribusi Daerah.

3.1.2 Waktu Pelaksanaan Praktek Kerja Nyata

Jadwal pelaksanaan Praktek Kerja Nyata sesuai dengan surat tugas nomor

0774/UN25.1.2/SP/2018  yaitu dari  tanggal  26  Februari  2018  sampai  dengan  06

April  2018  di  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah

Kabupaten Situbondo.

Adapun  kegiatan  Praktek  Kerja  Nyata  ini  dilakukan  sesuai  dengan  jam

kerja  di  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan dan  Aset  Daerah  Kabupaten

Situbondo yaitu:

Tabel 3.1 Hari dan Jam Kerja kegiatan Praktek Kerja Nyata di Badan Pendapatan,

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah

Hari Kerja Jam Kerja Istirahat

Senin s/d Kamis 07.00 – 16.00 12.00 – 13.00

Jum’at 06.30 – 11.00 ­

Sabtu dan Minggu Libur Libur
Sumber  :  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah  Kabupaten
Situbondo, 2018

3.2 Ruang Lingkup Pelaksanaan Praktek Kerja Nyata

3.2.1 Ruang Lingkup Kegiatan

Pada  pelaksanaan  kegiatan  Praktek Kerja  Nyata  penulis  ditempatkan  di

Bidang Pendataan dan Penetapan pada Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan

dan  Aset  Daerah  Kabupaten  Situbondo,  sehingga  dibuat  Laporan  Tugas  Akhir
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oleh penulis dengan judul “Prosedur Validasi dan Penetapan Bea Perolehan Hak

Atas  Tanah  dan  Bangunan  Pada  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan

Aset Daerah Kabupaten Situbondo”. Bidang pendataan bertugas memvalidasikan

Surat Pemberitahuan Pajak Daerah (SPTPD) sesuai dengan data yang sudah diisi

oleh  Wajib  Pajak.  Sedangkan bidang  Penetapan  bertugas  menetapkan  dan

mencetak SKPD.

3.2.2 Kegiatan Pelaksanaan Praktek Kerja Nyata

Selama  pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  (PKN),  penulis  melaksanakan

beberapa  kegiatan  yang  ada  di  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan

Aset Daerah Kabupaten Situbondo yang dapat dilihat dalam table 3.2 berikut ini:

Tabel 3.2 Kegiatan Pelaksanaan Praktek Kerja Nyata

Waktu Pelakanaan

(a)

Kegiatan

(b)

Penanggung Jawab

(c)

Senin, 26 Februari 2018

Penanggung jawab:

a. Nurhayati S.Sos

b. H. Lutfi Zakaria SH

a. Diterima di Badan

Pendapatan, Pengelolaan

Keuangan dan Aset

Daerah Kabupaten

Situbondo oleh Kasubag

Umum dan Kepegawaian

b. Penempatan di bidang

Pendataan dan Penetapan

Pajak dan Retribusi

Daerah

c. Sharing tentang tugas

pendataan dan penetapan

Mendapatkan  informasi

mengenai  BPPKAD dan

tugas  bidang  pendataan

dan penetapan

Selasa, 27 Februari 2018

Penanggung jawab:

Ahmad Fausi S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data SK­NJOP

Mendapatkan wawasan

bagaimana cara menulis

data validasi BPHTB
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(a) (b) (c)

Rabu, 28 Februari 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Mencetak tagihan Wajib

Pajak atas PBB

c. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

d. Menulis tanda terima

SSPD BPHTB

e. Menulis data SK­NJOP

Bisa mengoperasikan

aplikasi untuk mencetak

tagihan

Kamis, 01 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data SK­NJOP

d. Mencetak tagihan WP

atas PBB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

mengoperasikan aplikasi

Jumat, 02 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Kerja bakti

c. Menulis tanda terima SK­

NJOP untuk WP

d. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB

Senin, 05 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. H. Lutfi Zakaria SH

b. Ahmad Fausi S.Sos

c. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis tanda terima

SSPD BPHTB untuk WP

c. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

d. Meminta tanda tangan

untuk persetujuan SSPD

BPHTB

e. Meminta tanda tangan

untuk penerbitan SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

bisa melayani WP secara

langsung
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(a) (b) (c)

Selasa, 06 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. H. Lutfi Zakaria SH

b. Ahmad Fausi S.Sos

c. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi BPHTB

c. Meminta tanda tangan

untuk persetujuan SSPD

BPHTB

d. Menyetempel SSPD

BPHTB

Mengetahui cara menulis

data BPHTB

Rabu, 07 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

c. Dra. Dwi Wahyu Susi

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menginput data dan

mencetak SPTPD Pajak

Catering ke sistem

d. Menulis tanda terima

SSPD BPHTB untuk WP

Mengetahui cara

menginput data ke

aplikasi pajak catering

Kamis, 08 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menginput data SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Jumat, 09 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Menyetempel untuk tanda

terima validasi SSPD

BPHTB

e. Menyetak tunggakan

SPPT PBB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP
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(a) (b) (c)

Senin, 12 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Mencetak tagihan WP

atas PBB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Selasa,13 Maret 2018

Penanggung jawab:

Dra. Dwi Wahyu Susi

a. Apel pagi

b. Menginput data dan

mencetak SPTPD Pajak

Catering ke sistem

c. Menyetempel SKPD

Pajak Catering

d. Mendata SPTPD Pajak

Catering untuk arsip

Mengetahui cara

menginput data ke

aplikasi pajak catering

Rabu, 14 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. H. Lutfi Zakaria SH

b. Ahmad Fausi S.Sos

c. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Meminta tanda tangan

untuk SSPD BPHTB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Kamis, 15 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Menulis tanda terima

SSPD BPHTB untuk WP

e. Menyetempel SSPD

BPHTB yang telah

disetujui

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


36

(a) (b) (c)

Jumat, 16 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi  SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Senin, 19 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Menulis tanda terima SK­

NJOP dan SSPD BPHTB

untuk WP

e. Mencetak tagihan atas

PBB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Selasa, 20 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Dra. Dwi Wahyu Susi

b. Hariyanto

a. Apel pagi

b. Menginput data dan

mencetak SPTPD Pajak

Catering ke sistem

c. Menyetempel SKPD

Pajak Catering

d. Mendata Pajak Reklame

untuk arsip

Mengetahui cara

menginput data ke

aplikasi pajak catering

dan mengetahui cara

menulis arsip pajak

reklame

Rabu, 21 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Sharing tentang BPHTB

dan PBB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

mendapatkan informaasi

mengenai BPHTB dan

PBB
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(a) (b) (c)

Kamis, 22 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. H. Lutfi Zakaria SH

b. Ahmad Fausi S.Sos

c. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk SK­

NJOP

c. Meminta tanda tangan

untuk persetujuan SSPD

BPHTB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

mengetahui proses

persetujuan SSPD

BPHTB

Jumat, 23 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Senin, 26 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Wawancara mengenai

permasalahan pajak

daerah

d. Menyetempel SSPD

BPHTB yang telah

disetujui

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

mengetahui proses

persetujuan SSPD

BPHTB

Selasa, 27 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Menginput data SK­NJOP

ke sistem

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP mengetahui

cara menginput data ke

aplikasi PBB

Rabu, 28 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP
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(a) (b) (c)

Kamis, 29 Maret 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Meminta tanda tangan

untuk persetujuan SSPD

BPHTB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

mengetahui proses

persetujuan SSPD

BPHTB

Senin, 02 April 2018

Penanggung jawab:

Dra. Dwi Wahyu Susi

a. Apel pagi

b. Menginput data dan

mencetak SPTPD Pajak

Catering

c. Menyetempel SKPD

Pajak Catering

d. Menulis data untuk SK­

NJOP

Mengetahui cara

menginput data ke

aplikasi pajak catering

dan mengetahui cara

menulis data SK­NJOP

Selasa, 03 April 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Rabu, 04 April 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

c. H Lutfi Zakaria, SH

a. Apel pagi

b. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

c. Mencetak tagihan WP

atas PBB

d. Wawancara tentang Pajak

BPHTB

e. Menyetempel SSPD

BPHTB yang telah

disetujui

f. Meminta persetujuan

SSPD BPHTB

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

memperoleh informasi

mengenai pajak BPHTB

dan PBB
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(a) (b) (c)

Kamis, 05 April 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

a. Apel pagi

b. Menginput data SK­NJOP

ke sistem

c. Menulis data untuk SK­

NJOP

d. Menulis data untuk

validasi SSPD BPHTB

Mengetahui cara

menginput data SK­

NJOP ke aplikasi dan

mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP

Jumat, 06 April 2018

Penanggung jawab:

a. Ahmad Fausi S.Sos

b. Jamhuri S.Sos

c. Seluruh staf

a. Apel pagi

b. Menulis data SSPD

BPHTB dan SK­NJOP

c. Berpamitan kepada

seluruh pegawai Badan

Pendapatan, Pengelolaan

Keuangan dan Aset

Daerah Kabupaten

Situbondo

d. Foto bersama seluruh

pegawai Pendataan dan

Penetapan Pajak dan

Retribusi Daerah

Mengetahui cara menulis

data validasi BPHTB dan

SK­NJOP dan

menambah pengalaman

bekerja dalam tim

3.3 Jenis dan Sumber Data

3.3.1 Jenis Data

Jenis data yang digunakan pada pelaksanaan Praktek Kerja Nyata adalah

data  kuantitatif dan  kualitatif.  Data  kuantitatif  adalah  data  yang  berupa  angka

sebagai  alat  menganalisis  keterangan  mengenai  apa  yang  ingin  diketahui.  Data

kuantitatif  pada  pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  ini  berupa  SSPD  Pajak  Bea

Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan,  SK­NJOP,  SPPT  PBB,  Bukti

Pembayaran dari Bank Jatim. Data kualitatif adalah Data yang dinyatakan dalam

bentuk  kata­kata.  Data  kualitatif  dalam  pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  ini

berupa wawancara Bersama narasumber.
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3.3.2 Sumber Data

Data  yang  digunakan  dalam  pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  ini  adalah

sebagai berikut:

a.Data Primer

Data  yang  diperoleh  langsung  dari  Wajib  Pajak  dan  fiskus.  Data  primer

diperoleh  dari data­data  terkait  penetapan  Pajak  Bea  Perolehan  Hak  atas

Tanah  dan  Bangunan  seperti  SSPD  BPHTB,  SKNJOP,  SPPT  PBB,

Dokumentasi, Wawancara.

b.Data Sekunder

Data  yang  diperoleh  dari  pihak  lain  berupa  olahan  data  yang  mendukung

data primer. Sumber data seperti artikel dan internet.

3.4 Metode Pengumpulan Data

Metode  pengumpulan  data  yang  digunakan  dalam  pelaksanaan  Praktek

Kerja Nyata ini adalah:

a.Studi Pustaka

Studi pustaka yaitu metode pengumpulan data dengan menggunakan buku,

internet,  observasi sebelumnya  dan  referensi  yang  berhubungan  dengan

Laporan Tugas Akhir ini.

b.Observasi

Observasi  yaitu teknik pengumpulan data  yang dilakukan secara sistematis

dan  sengaja  dilakukan  melalui  pengamatan  dan  pencatatan  terhadap  gejala

yang  terjadi.  Pada pelaksanaan  Praktek  Kerja  Nyata  ini  penulis

mengobservasi data­data penetapan pajak bea perolehan hak atas tanah dan

bangunan yang dilakukan selama bulan maret 2018.

c.Wawancara

Wawancara merupakan  teknik  pengumpulan  data  yang  dilakukan  melalui

tatp  muka  dan Tanya  jawab  langsung  antara  pengumpul  data  maupun

penelitian terhadap narasumber atau sumber data. Pada pelaksanaan Praktek

Kerja  Nyata  ini  penulis  melakukan  wawancara  dengan bapak  H.  Lutfi

Zakaria S,H selaku Kabid Pendataan dan Penetapan.
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BAB 5. KESIMPULAN DAN SARAN

5.1 Kesimpulan

Berdasarkan hasil kegiatan Praktek Kerja Nyata (PKN) yang dilaksanakan

pada  Badan  Pendapatan,  Pengelolaan  Keuangan  dan  Aset  Daerah Kabupaten

Situbondo, maka dapat ditarik kesimpulan dalam Prosedur Validasi dan Penetepan

Bea  Perolehan  Hak  atas  Tanah  dan  Bangunan  Pada  Badan  Pendapatan,

Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Situbondo yaitu:

a. Banyaknya Wajib Pajak yang belum melunasi kewajiban PBB P2, karena

salah satu persyaratan untuk validasi dan penetapan SSPD BPHTB adalah

lunas seluruh tunggakan PBB P2 atas tanah terkait;

b. Validasi  dan  penetapan  oleh  BPPKAD  Kabupaten  Situbondo  dilakukan

sebelum Wajib Pajak melakukan pembayaran agar mengurangi kesalahan

dalam perhitungan pajak terutang BPHTBnya;

c. Pada  beberapa  transaksi  tim  survey  dari  BPPKAD  melakukan  survey

lapangan dikarenakan Wajib Pajak mencantumkan data yang tidak sesuai

dengan kenyataan seperti pengurangan harga transaksi untuk menghindari

kewajiban perpajakannya

d. Jika  ditemukan  kecurangan  oleh  Wajib  Pajak  dengan  mengurangi  harga

transaksinya,  BPPKAD  tidak  menerima  SSPD  BPHTB  untuk  divalidasi

dan ditetapkan.

5.2 Saran

Berdasarkan  kegiatan  Praktek  Kerja  Nyata  (PKN)  yang dilakukan  oleh

penulis di Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten

Situbondo, maka saran yang dapat disampaikan adalah:

a. Perlunya peningkatan sosialisasi kepada masyarakat (Wajib Pajak) untuk

melakukan pengisian SSPD BPHTB sesuai dengan keaslian objek pajak;

b. BPPKAD  memberikan  sanksi  kepada  Wajib  Pajak  yang  melakukan

kecurangan untuk menghindar dari kewajiban perpajakannya.
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www://kbbi.kemdikbud.go.id/entri/prosedur [Diakses pada tanggal 21 April 2018]

www://repository.unej.ac.id/ [Diakses pada tanggal 21 April 2018]
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LAMPIRAN 

Lampiran 1. Surat Permohonan Tempat Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 2. Surat Balasan Permohonan Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 3. Surat Tugas Melaksanakan Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 4. Surat Tugas Dosen Supervisi 

 

 

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


57 
 

Lampiran 5. Surat Tugas Dosen Pembimbing 
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Lampiran 6. Nilai Hasil Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 7. Daftar Hadir Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 8. Daftar Kegiatan Konsultasi Laporan Praktek Kerja Nyata 
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Lampiran 9. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 20 Tahun 2000 Tentang 

Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan
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Lampiran 10. Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 28 Tahun 2009 
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Lampiran 11. Peraturan Bupati Situbondo Nomor 54 Tahun 2011 Tentang Sistem 

dan Prosedur Pemungutan BPHTB 
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Lampiran 12. Peraturan Daerah Kabupaten Situbondo Nomor 20 Tahun 2011 

Tentang Bea Perolehan Hak atas Tanah dan Bangunan 
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Lampiran 13. Formulir Permohonan Validasi SSPD BPHTB 

 

 

 

Digital Repository Universitas JemberDigital Repository Universitas Jember

http://repository.unej.ac.id/
http://repository.unej.ac.id/


93 
 

Lampiran 14. SSPD BPHTB atas Transaksi Jual Beli milik Ibu Faristika  
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Lampiran 15. SSPD BPHTB transaksi Jual Beli milik Bapak Soenarko 
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Lampiran 16. Fotokopi Kartu Identitas yang Bersangkutan 
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Lampiran 17. Fotocopy SPPT Tahun Terakhir 
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Lampiran 18. Fotokopi Akta Jual Beli dan Sertifikat Tanah Objek Pajak 
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Lampiran 19. Fotokopi STTS atau Bukti Pembayaran PBB 
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Lampiran 20. Transkip Wawancara 

Nama Narasumber : Lutfi Zakaria, SH 

Jabatan :Kepala Bidang Pendataan dan Penetapan Pajak dan                

Retribusi Daerah 

Hari dan Tanggal : Rabu, 04 April 2018 

Jam    : 07.00 – 08.30 

Tempat :Badan Pendapatan, Pengelolaan Keuangan dan Aset 

Daerah Kabupaten Situbondo 

Topik :Prosedur  Pemungutan, Tata  Cara  Validasi,  dan  Harga 

Transaksi 

Pewawancara: Assalamualaikum bapak Lutfi, mohon maaf mengganggu pak,     

apa bisa minta waktunya sebentar pak untuk wawancara? 

Narasumber: Waalaikumsalam, iya bisa. Silahkan ingin bertanya apa? 

Pewawancara: saya  ingin  menanyakan  pak  sebenarnya  sistem  pemungutan  pajak 

bea perolehan hak atas tanah itu sendiri apa pak? 

Narasumber: kalau pemungutannya sendiri itu self assesment system, jadi Wajib 

Pajak menghitung dan mengisi sendiri SSPD BPHTBnya dan 

biasanya  minta  bantuan  kepada  PPAT yang  ada  di  Kabupaten 

Situbondo.  Tetapi  BPHTB  sendiri  menurut  sya  menganut  sistem 

campuran, karena BPPKAD juga ikut serta dalam memvalidasi dan 

menetapkan SSPDnya. 

Pewawancara: berarti untut sistem pemungutannya tetap self assesment system ya 

pak? 

Narasumber: iya benar. 
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Pewawancara: nah  untuk  prosedur  validasinya  sendiri  pak,  saya  melihat  dalam 

perbup  Kabupaten  Situbondo  itu  dibayarkan  dulu  baru  divalidasi 

pak. Kenapa di BPPKAD itu di validasi dulu baru WP 

membayarkan Pajak terutangnya pak? 

Narasumber: jika di validasi dulu itu kecil kemungkinan untuk kurang bayar dan 

yang lainnya, makanya kantor kita tidak pernah menerbitkan 

SKBKB atau SKBKBT karena SSPD nya divalidasi dulu 

kebenarannya kemudian dibayarkan. Jadi sudah sesuai semua. 

Pewawancara: apa ada hubungannya dengan penentuan harga transaksi pak? 

Narasumber: iya.  Jika  harga  transaksi  yang  dicantumkan  di  SSPD  BPHTB  itu 

tidak  sesuai  biasanya  akan  saya  tolak.  Jadi  harga  nya  itu  harus 

sesuai  biasanya  WP  akan  tanya  ke  Badan  Pertanahan  atau  tim 

survey kami yang akan terjun ke lapangan langsung untuk ngecek 

harganya yang sesuai. 
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Lampiran 21. Dokumentasi Wawancara dengan narasumber 
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